
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de 

abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Luciano Armelin 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3039– Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA 24 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 3039/2025–|01| - Data 24/09/2025 

 
EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2025. 

 
 
REF.: Concorrência Eletrônica nº. 1/2025. 

 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walf redo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa  AMBIENTAL 

ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 20.520.396/0001-05, com sede na R M 10, SN Quadra167 
Lote 41 - CEP: 68515000 - Bairro: Cidade Jardim, Parauapebas/PA. 
 

OBJETO: Reforma e ampliação no barracão antigo da reciclagem municipal .  
 
PRAZO DO DE EXECUÇÃO: Por mais 90 (noventa) dias, estendendo-se até 24/12/2025. 

 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 
 

RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675.  

 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 24/09/2025. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3039/2025–|02| - Data 24/09/2025 
 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 007/2025 

 

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas dos recursos financeiros recebidos do Fundo 

Nacional de Assistência Social – FNAS no exercício de 2024 e da reprogramação dos saldos financeiros por 

meio do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei de criação nº 568 de 2011, alterada pela Lei n ° 691 de 08 de novembro de 2013 e considerando a 

deliberação da reunião ordinária realizada no dia 28 de agosto de 2025, e, 

 

Considerando as orientações da Portaria MDS nº 1.043, em 24 de dezembro de 2024, que revoga a Portaria 

MDS nº 113, 10 de dezembro de 2015 e apresenta mudanças importantes para a transferência, execução e 

prestação de contas dos recursos fundo a fundo do cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência 

Social (SUAS),  

 

Considerando que a Portaria MDS nº 1.043, em 24 de dezembro de 2024 traz a normatização dos fluxos 

de preenchimento do novo instrumento de prestação de contas, o Agiliza SUAS, e de sua análise pelo FNAS, 

tornando o processo mais ágil e eficiente. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Emitir parecer favorável quanto a prestação de contas dos recursos fundo a fundo do 

cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) no Sistema Agiliza SUAS. 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação revogando disposições em contrário.  

Nova Santa Bárbara, 24 de março de 2025. 
 
 
 
 

Cristiano Almeida 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3039/2025–|03| - Data 24/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 520/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3039/2025–|04| - Data 24/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 521/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Servidor: CARLOS TRINDADE 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 700,00 (Setecentos reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS 

COM PERNOITE AO 

MOTOTISTA CARLOS TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E 

HOSPEDAGEM, EM VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE JOSÉ MIGUEL 

BUENO DOS SANTOS PARA 

REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, NO HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR 

MONASTIER, NA CIDADE DE CAMPO 

LARGO-PR. O MOTORISTA AGUARDARÁ A LIBERAÇÃO PÓS CIRURGIA DO PACIENTE, 

PREVISTA PARA O DIA 23/09/2025. A 

SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ NO DIA 21/09/2025. 

Data do Pagamento: 24/09/2025 

Nº do Pagamento: 5564/2025 

Servidor: ANA CLAUDIA TEODOVSKI BRIZOLA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A ENFERMEIRA 

ANA CLAUDIA TEODOVSKI BRIZOLA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PRIMEIRO SOCORROS, 

REALIZADOPELO NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO PERMENENTE (NEP) DO SAMU NORTE PIONEIRO, NO AUDITÓRIO DA FACCREI-

FACULDADE CRISTO REI, NO 

DIA 23/09/2025. 

Data do Pagamento: 24/09/2025 

Nº do Pagamento: 5565/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3039/2025–|05| - Data 24/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 522/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3039/2025–|06| - Data 24/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 522/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A ENFERMEIRA 

ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM A CIDADE DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PRIMEIRO SOCORROS, 

REALIZADOPELO NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO PERMENENTE (NEP) DO SAMU NORTE PIONEIRO, NO AUDITÓRIO DA FACCREI-

FACULDADE CRISTO REI, NO 

DIA 23/09/2025. 

Data do Pagamento: 24/09/2025 

Nº do Pagamento: 5566/2025 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A ENFERMEIRA 

ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM A CIDADE DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PRIMEIRO SOCORROS, 

REALIZADOPELO NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO PERMENENTE (NEP) DO SAMU NORTE PIONEIRO, NO AUDITÓRIO DA FACCREI-

FACULDADE CRISTO REI, NO 

DIA 23/09/2025. 

Data do Pagamento: 24/09/2025 

Nº do Pagamento: 5566/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3039/2025–|07| - Data 24/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 523/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3039/2025–|08| - Data 24/09/2025 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 523/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

Servidor: JACKLINE FRANCIELE DE SOUZA CISCON 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A ENFERMEIRA 

JACKELINE FRANCIELE DE SOUZA CISCON, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PRIMEIRO SOCORROS, 

REALIZADOPELO NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO PERMENENTE (NEP) DO SAMU NORTE PIONEIRO, NO AUDITÓRIO DA FACCREI-

FACULDADE CRISTO REI, NO 

DIA 23/09/2025. 

Data do Pagamento: 24/09/2025 

Nº do Pagamento: 5567/2025 

Servidor: AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A ENFERMEIRA 

AMANDA BORTOTTI DO NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE 

PRIMEIRO SOCORROS, 

REALIZADOPELO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMENENTE (NEP) DO SAMU NORTE PIONEIRO, 

NO AUDITÓRIO DA FACCREIFACULDADE 

CRISTO REI, NO DIA 23/09/2025. 

Data do Pagamento: 24/09/2025 

Nº do Pagamento: 5568/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3039/2025–|09| - Data 24/09/2025 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 

 

 

             Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. ALAN BATISTA CARNEIRO, 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, com base no artigo 75, II, da Lei 14.133/21, 

RESOLVE:  

 

1. ADJUDICAR o objeto do certame, à empresa MUSITECH MUSICA E TECNOLOGIA EM AUDIO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 80.194.756/0001-58, nos seguintes valores e condições: R$- 28.236,00 (vinte e 

oito mil duzentos e trintas e seis reais), pela prestação total dos serviços e entrega dos materiais. 

 

2. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2025, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA O 

LEGISLATIVO MUNICIPAL, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência, e 

todos os demais documentos do Edital.  

 

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida 

empresa.  

 

Nova Santa Bárbara, aos 24 dias do mês de setembro de 2025. 

 
 

 

ALAN BATISTA CARNEIRO 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 
 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 

 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do  
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-09-24T16:08:22-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




